Prefeitura Municipal de Macaé
Secretaria Municipal de Educação
Secretaria Municipal Adjunta de Ensino Superior

EDITAL Nº 011/2023

LISTA DE INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS – RESULTADO PRELIMINAR –
III PRÊMIO SERVIDORES INOVADORES

A Prefeitura Municipal de Macaé por meio da Secretaria Municipal Adjunta de Ensino
Superior / Secretaria Municipal de Educação, no uso de suas atribuições, de acordo
com o artigo 73 da Lei nº 256/2016 torna pública a Lista de Inscrições Homologadas
– Resultado Preliminar, para a terceira edição do Prêmio Servidores Inovadores.

Informamos ainda, que o prazo para Recurso, será até o dia 15 de outubro de 2023,
através do e-mail: ensinosuperiormacae@gmail.com, não sendo aceitos recursos após
a data prevista.

III Prêmio Servidores Inovadores - 2023

Inscrições homologadas

Inscrição  Proposta Secretaria  Categoria Subcategoria Situação

Atendimento ao Cidadão - Pequenas Iniciativas

001 Café com Vivencias

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, Direitos

Humanos e acessibilidade -
Secretaria municipal de

Promoção de Igualdade Racial -
UFRJ

Atendimento
ao Cidadão

Pequenas
Iniciativas

Homologada

002

 Monitoramento e
acompanhamento do

quantitativo de
captação de doadores
de sangue realizados
pela equipe do HPMS.

SEMAMC - Secretaria de Alta e
Média Complexidade da Saúde

Atendimento
ao Cidadão

Pequenas
Iniciativas

Homologada

003

Elaboração da cadeia
de documentação civil

para população em
situação de rua

Desenvolvimento Social, Direitos
Humanos e Acessibilidade

Atendimento
ao Cidadão

Pequenas
Iniciativas

Não
Homologada -
De acordo com

o Art. 1º,
parágrafo 1 do

Edital 011/2023.

004
Sala de acolhimento

materno
Secretaria Municipal de Saúde

Atendimento
ao Cidadão

Pequenas
Iniciativas

Homologada

mailto:ensinosuperiormacae@gmail.com

005
Equipe volante da

Serra

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, Direitos

Humanos e Acessibilidade

Atendimento
ao Cidadão

Pequenas
Iniciativas

Homologada

008 Disque - Racismo
Secretaria de Políticas de

Promoção da Igualdade Racial
Atendimento
ao Cidadão

Pequenas
Iniciativas

Homologada

009

Aprimoramento da
logística de envio e

recebimento das
ocorrências mensais

Secretaria Municipal de Saúde /
Secretaria Adjunta de Atenção

Básica
Gestão

Pequenas
Iniciativas

Homologada

012 Busto Carukango
Secretaria de Políticas de

Promoção da Igualdade Racial
Atendimento
ao Cidadão

Pequenas
Iniciativas

Homologada

013
Cartilha previdenciária

versão 2.0
Macaeprev Gestão

Pequenas
Iniciativas

Homologada

014 CEAM Descentralizado
Secretaria Municipal de Políticas

para as Mulheres
Atendimento
ao Cidadão

Pequenas
Iniciativas

Homologada

016
Simulação de acidente

de trânsito
Secretaria Municipal de

Mobilidade Urbana
Atendimento
ao Cidadão

Pequenas
Iniciativas

Homologada

017
MACAEPREV

Itinerante
MACAEPREV Gestão

Pequenas
Iniciativas

Homologada

020
Segundo Encontro de

Servidoras
Secretaria de Políticas Publicas

para Mulheres
Gestão

Pequenas
Iniciativas

Homologada

022
Campanha de final de

ano 2022/2023
Secretaria de Mobilidade Urbana

Atendimento
ao Cidadão

Pequenas
Iniciativas

Homologada

028

Produção de baixo
custo de Piso Tátil 3D:

Com Impressão na
própria unidade

Escolar.

Secretaria de Educação -
SEMED

Atendimento
ao Cidadão

Pequenas
Iniciativas

Homologada

029
Oficina de Defesa

Pessoal

Secretaria Municipal de Políticas
para as Mulheres, Secretaria

Municipal de Esporte e
Secretaria Municipal de Ordem

Pública

Atendimento
ao Cidadão

Pequenas
Iniciativas

Homologada

027 Corrida maio Amarelo Secretaria de Mobilidade Urbana
Atendimento
ao Cidadão

Pequenas
Iniciativas

Homologada

037
Programa Pós
Aposentadoria

Macaeprev
Atendimento
ao Cidadão

Pequenas
Iniciativas

Homologada

038
Roda de conversa:

Políticas Sociais para o
público LGBTQIA+

Secretaria Municipal de Políticas
para as Mulheres / Secretaria

Municipal de Saúde / Secretaria
Municipal de Desenvolvimento

Social, Direitos Humanos e
Acessibilidade

Atendimento
ao Cidadão

Pequenas
Iniciativas

Homologada

040 Pré-Natal  Secretaria Municipal de Saúde
Atendimento
ao Cidadão

Pequenas
Iniciativas

Homologada

Atendimento ao Cidadão - Projetos

015
Implantação do serviço

especializado em
saúde auditiva

Secretaria Municipal de Saúde
Atendimento
ao Cidadão

Projetos Homologada

018

Simulação de acidente
de trânsito em

ambiente controlado
2022

Secretaria de Mobilidade Urbana
Atendimento
ao Cidadão

Projetos

Não
Homologada -
De acordo com

o Art. 5º,
parágrafo único

do Edital
011/2023.

019

Laboratório de
pesquisa e inovação

em ciências do esporte
(LAPICEN): Estratégias

para a detecção de
talentos esportivos e
monitoramento dos
atletas do Programa

"Bolsa Atleta"

Secretaria Municipal de Esportes
de Macaé

Atendimento
ao Cidadão

Projetos Homologada

025 Fala Mulher
Secretaria Municipal de Políticas

para as Mulheres
Atendimento
ao Cidadão

Projetos Homologada

010 Projeto Terreiro Legal
Secretaria Municipal de Políticas

de Promoção da Igualdade
Racial

Atendimento
ao Cidadão

Projetos Homologada

021
Implementação do

Auxílio Mulheres Livres

Secretaria Municipal de Políticas
Públicas para as Mulheres,

Secretaria Municipal de
Fazenda; CONGEM,

Subcontroladoria e Protocolo
Geral; Secretaria Municipal
Adjunta de Planejamento,

Ouvidoria e Procuradoria Geral
do Município.

Atendimento
ao Cidadão

Projetos Homologada

023
Projeto Macaé Verão

para Todos!
Secretaria Municipal Adjunta de

Defesa Civil
Atendimento
ao Cidadão

Projetos  Homologada

032
Acolhimento Provisório
Institucional a Mulheres

Vítimas de Violência

Secretaria Municipal de Políticas
para as Mulheres; Secretaria de
Desenvolvimento Social, Direitos

Humanos e Acessibilidade;
Secretaria de Ordem Pública e
Secretaria Municipal de Saúde

Atendimento
ao Cidadão

Projetos Homologada

035
Salas Lilás HPM e

HPM Serra

Secretaria Municipal de Políticas
para as Mulheres e Secretaria

Municipal de Saúde

Atendimento
ao Cidadão

Projetos Homologada

Gestão - Pequenas Iniciativas

033
Solução Integrada de
Descentralização de

Controle Interno
Controladoria Geral do Município Gestão

Pequenas
Iniciativas

Homologada

034

Compra da Impressora
3D e filamento para

impressão de piso tatil
para a Unidade Escolar

Secretaria de Educação -
SEMED

Gestão
Pequenas
Iniciativas

Não
Homologada -
De acordo com

o Art. 4º,
parágrafo
terceiro do

Edital 011/2023.

039
Produzindo Autonomia/
Laboratório de Ciências

Secretaria Municipal de
Educação

Gestão
Pequenas
Iniciativas

Homologada

041
Proposta- Você é o

Prefeito

Secretaria Adjunta de
Planejamento

Gestão

Pequenas
Iniciiativas

Homologada

042 Proposta- Ancylibras Secretaria  de Educação Gestão
Pequenas
Iniciativas

Homologada

Gestão - Projetos

006 Programa Acolher
Sec. Mun. Adj. de Recursos

Humanos
Gestão Projetos Homologada

007
Aplicativo EGIM (App

Egim)
Secretaria Municipal da Casa

Civil
Gestão Projetos

Não

Homologada -
De acordo com

o Art. 1º,
parágrafo 1 do

Edital 011/2023.

011 APP SOS Escola
Secretaria Adjunta de Ciência e

Tecnologia
Gestão  Projetos Homologada

024

PlanPnae, ajustes
realizados para

otimização do PAE no
Município de Macaé

Secretaria Municipal de
Educação

Gestão Projetos

Não
Homologada -
De acordo com

o Art. 1º,
parágrafo único

do Edital
011/2023.

026

Centro de
Monitoramento

Operacional com
estações

meteorológicas de
baixo custo

Secretaria Municipal Adjunta de
Defesa Civil

Gestão Projetos Homologada

030
III Seminário

Mobilidade Urbana
Secretaria de Mobilidade Urbana  Gestão Projetos Homologada

031

GeoMacaé -
Geotecnologias

Aplicadas à Gestão
Municipal

Secretaria da Casa Civil Gestão Projetos

Não
Homologada -
De acordo com

o Art. 1º,
parágrafo único

do Edital
011/2023.

036

Melhoria no Fluxo de
Processos de

Contratações da
Secretaria de Saúde

Secretaria Municipal de Saúde Gestão Projetos Homologada

Macaé, 11 de outubro de 2023.

Flaviá Picon Pereira

Secretária Municipal Adjunta de Ensino Superior